A produção e comercialização de produtos agrícolas, sementes e mudas;
prestação de serviços inerentes a essas atividades.
A recorrente protocolou pedido de ressarcimento de créditos de COFINS referente ao 1o trimestre de 2009, atingindo o valor de R$ 360.782,02 (trezentos e sessenta mil, setecentos e oitenta e dois reais e dois centavos).
Desse montante pleiteado foi reconhecido pelo auditor fiscal e depois homologado pelo Sr. Delegado, o valor de R$ 265.530,87 (duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e sete centavos), indeferindo créditos no montante de R$ 95.251,15 (noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e quinze centavos).
Acórdão de Manifestação de Inconformidade julgou procedente em parte a manifestação de inconformidade apresentada, para considerar que o direito creditório total a ser ressarcido ao contribuinte é de R$ 321.018,03, a título de COFINS NÃO CUMULATIVA MERC INTERNO 1o TRIMESTRE 2009.

[...]

 A produção e comercialização de produtos agrícolas, sementes e 

mudas; 

 prestação de serviços inerentes a essas atividades. 

A recorrente protocolou pedido de ressarcimento de créditos de COFINS 

referente ao 1o trimestre de 2009, atingindo o valor de R$ 360.782,02 (trezentos e sessenta mil, 

setecentos e oitenta e dois reais e dois centavos). 

Desse montante pleiteado foi reconhecido pelo auditor fiscal e depois 

homologado pelo Sr. Delegado, o valor de R$ 265.530,87 (duzentos e sessenta e cinco mil, 

quinhentos e trinta reais e oitenta e sete centavos), indeferindo créditos no montante de R$ 

95.251,15 (noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e quinze centavos). 

Acórdão de Manifestação de Inconformidade julgou procedente em parte a 

manifestação de inconformidade apresentada, para considerar que o direito creditório total a ser 

ressarcido ao contribuinte é de R$ 321.018,03, a título de COFINS NÃO CUMULATIVA